
QUINTA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 20144  CADERNO 8

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647320

PORTARIA: 563/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MÁRIO BENEDITO NUNES FARIAS           AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO9991281     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              700,00
03122135764700000    0101000000          339036              1.300,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647325

PORTARIA: 564/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARILEUSA SOARES COELHO NOBRE         AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO9991999     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              200,00
03122135764700000    0101000000          339036              1.000,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

ERRATA DE PORTARIA E PORTARIAS DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647334
PORTARIA N° 394/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS 
SANTOS DIAS, licença por motivo de doença em pessoa da 
família, nos dias 31/12/2013 a 17/1/2014, com fulcro no art. 
132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
*Republicada por incorreção no D.O.E. 30.01.2014

PORTARIA N.° 6134/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea ” da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 076/2013-MP/CAOMA, 
de 27/8/2013, protocolizado sob nº 33579/2013, em 27/8/2013, 
de lavra do Coordenador do Centro de Apoio Operacional do Meio 
Ambiente, Promotor de Justiça Nilton Gurjão das Chagas,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS 
DE FARIA para atuar conjuntamente com a Dra. Maria Cláudia 
Vitorino Gadelha nos autos do Inquérito Civil nº 001/2012-PJUL, 
em trâmite na Promotoria de Justiça de Ulianópolis, ficando 
dispensado de suas funções originárias as quintas e sextas-
feiras para que possa se dedicar exclusivamente a esse fim, pelo 
período de seis meses.
II – DEFERIR o pedido de composição de grupo de apoio formado 
pelo Dr. Nilton Gurjão das Chagas, Raimundo de Jesus Coelho 
de Moraes e Fabia de Melo-Founier, com o objetivo de prestar 
apoio jurídico à Dra. Maria Cláudia Vitorino Gadelha e ao Dr. 
Márcio Silva Maués de Faria nos assuntos relativos ao objeto do 
Inquérito Civil nº 001/2012-PJUL.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 6398/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o que dispõe o art. 3º da Resolução nº 
008/2007-CPJ, de 22/07/2007,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça REGINA LUIZA TAVEIRA 

DA SILVA para exercer as funções de Coordenador da Região 
Administrativa Tocantins e Marajó – Polo Abaetetuba, a contar de 
1º/10/2013, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
outubro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 767/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça ANA 
CLAUDIA BASTOS DE PINHO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, em 3/2 a 4/3/2014, para 
gozo no período de 10/2 a 11/3/2014.
II - ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça LÉA 
CRISTINA MOUSINHO DA ROCHA, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, em 1º a 30/3/2014, 
para gozo no período de 10/3 a 8/4/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 768/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça ANA CLAUDIA BASTOS DE PINHO, estabelecidas pela 
Portaria n.° 767/2014-MP/PGJ, de 4/2/2014, no período de 10/2 
a 11/3/2014, a contar de 17/2/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 799/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 92, alínea d da Lei n.º 
5.810/1994, c/c os arts. 8º da Lei n.º 5.856/1994 e 20, §§ 4º e 
5º da Lei Federal n.º 8112/1990;
CONSIDERANDO a manifestação da Assessoria Jurídica da 
Procuradoria-Geral de Justiça, acolhida in totum,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o afastamento do servidor ANDRE ALMEIDA DE 
AZEVEDO RIBEIRO, Analista Jurídico, a fim de participar do 
Curso de Formação de Delegado de Polícia Federal, no período 
de 3/2 a 20/6/2014, com prejuízo da remuneração, suspensão 
do período do estágio probatório e da contagem de tempo de 
serviço perante este Ministério Público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 806/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 484/2014-MP/PGJ, de 
23/1/2014, publicada no D.O.E. de 6/2/2014, que concedeu 
4 e ½ (quatro e meia) diárias à Promotora de Justiça MARIA 
JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO CUNHA, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 127/2014, nos termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Capanema 
ao município de Uruará, no período de 20 a 24/1/2014, em 
virtude de acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 827/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor efetivo LUIZ RICARDO PINHO do 
exercício do cargo de Assistência Intermediária de Chefe da 
Divisão de Arquitetura, MP.ASI-200.2, designado pela PORTARIA 
N° 2830/2011-MP/PGJ, de 7/7/2011, a contar de 7/1/2014.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
fevereiro de 2014
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 828/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SUE ANN DA SILVA MARÇAL, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de 
Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de Arquitetura, 
MP.ASI-200.2, a contar de 7/1/2014, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 869/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto 
no art. 21, inciso XIX, combinado com o art. 67, §2º da Lei 
Complementar nº 057 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará), de 6/7/2006, §1º do art. 11 da Resolução nº 
016/2013 - CPJ, de 11/9/2013, art. 12 da Lei Federal nº 11.788 
de 25/9/2008 e os termos da Resolução nº 42, de 16/6/2009 do 
Conselho Nacional do Ministério Público,
R E S O L V E:
Art. 1º Fixar, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, 
em R$ 270,00 (duzentos e setenta reais) o valor da bolsa de 
estágio para os estudantes de estágio não obrigatório de nível 
médio.
Art. 2º Fixar, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, 
em R$ 96,80 (noventa e seis reais e oitenta centavos) o valor do 
auxílio-transporte para os estudantes de estágio não obrigatório 
de nível médio.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 889/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a necessidade de disciplinar e otimizar os 
procedimentos afetos à elaboração mensal da Folha de Pagamento 
do Ministério Público, com o fito de adequá-la aos termos do 
Decreto Estadual nº 1.560 de 21/3/2005, publicado no D.O.E. 
de 23/3/2005, que alterou dispositivos do Decreto Estadual nº 
1.786, de 7/11/1996, instituidor do Sistema Financeiro da Conta 
Única do Sistema Integrado da Administração Financeira para 
Estados e Municípios – SIAFEM/PA,
R E S O L V E:
Art. 1º AUTORIZAR o Departamento de Recursos Humanos a 
receber as informações referentes à freqüência dos servidores 
da Capital e do interior (horas-extras, justificativas de faltas e/
ou atrasos, plantões institucionais, eventuais devoluções, etc.) 
e aquelas alusivas a modificações na Folha de Pagamento desta 
Instituição Ministerial (averbações, consignações de desconto, 
adicional de férias, acumulações de funções, diferenças 
de substituição, etc.), até o 3º (terceiro) dia de cada mês, 
impreterivelmente.
Art. 2º O Departamento de Recursos Humanos deverá incluir 
na Folha de Pagamento do mês seguinte as informações que 
venham a ser recebidas em data posterior àquela estipulada no 
item anterior.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
e seus efeitos efetivar-se-ão a partir da Folha de Pagamento 
do mês de Março/2014, revogando-se as disposições contidas 
na PORTARIA Nº 2400/2005-PGJ, de 30/9/2005, publicada no 
D.O.E. de 5/10/2005.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 892/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça CÂNDIDA DE JESUS 
RIBEIRO DO NASCIMENTO para responder pelo expediente da 
Subprocuradoria-Geral de Justiça, área Técnico-Administrativa, 
durante o afastamento do titular, Dr. MIGUEL RIBEIRO BAÍA, no 
período de 3 a 5/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 894/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,


